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Abstrakt

Diplomová práce se pokouší objasňovat některé příčiny dlouhodobého sporu o podobu

správy území Národního parku Šumava. Tento spor je proto interpretován jako důsledek

konfliktu hodnotových postojů a přesvědčení zainteresovaných aktérů a koalic. Práce

nejprve uvádí do kontextu problému prostřednictvím popisu základního zákonného

statusu NPŠ, hlavních problémových oblastí ve sporu a také hlavních historických

událostí ve vývoji politiky správy NPŠ. Dále jsou za pomoci některých aspektů teorie

advokačních koalic charakterizována hodnotová přesvědčení dvou hlavních koalic,

které spor vedou. Práce se detailněji zaměřuje na postoje obcí na území NPŠ jako

hlavního představitele koalice stojící v opozici k hodnotám a zájmům ochrany přírody.

Na základě rozhovorů s představiteli osmi obcí podrobně zkoumá především, co obce

vnímají jako problematické a konfliktní ve svém vztahu ke správě území NPŠ a

k ochraně přírody v něm. Práce přináší celou řadu konkrétních a překvapivých zjištění,

která hlouběji odhalují příčiny sporu mezi aktéry. V závěru jsou tato zjištění

podrobována rozboru a práce identifikuje konkrétní možnosti pro proměnu postojů obcí

či ke kompromisu s oponentními aktéry. Právě potenciální budoucí dohodu mezi aktéry

sporu totiž autor práce považuje za nejvhodnější cestu k dlouhodobě úspěšné správě

území NPŠ, která bude účinně chránit cennou přírodu.

Abstract

Diploma thesis tries to clarify some causes of a long-lasting dispute over the

management strategy of an area of the Šumava National Park. Thus the dispute is

interpreted as a consequence of the conflict among attitudes and beliefs of involved

actors and their coalitions. Initially the thesis introduces a context of the problem

through a description of the basic legislative status of ŠNP, the main problematic

aspects in the dispute and also the main historical events in a development of the ŠNP

management policy. Then, using a few aspects of Advocacy Coalition Framework the

author characterizes the beliefs of two main disputing advocacy coalitions. The thesis

focuses much more deeply on the attitudes and beliefs of local municipalities in ŠNP as

a main representative of a coalition standing in the opposition to values and interests of

nature conservation. On the basis of interviews with the representatives of eight

municipalities the thesis explores in detail above all, what the municipalities perceive as

problematic and conflicting in their relationship to ŠNP management and nature

conservation. The thesis brings a lot of specific and surprising findings which reveal

more deeply the causes of the dispute among actors. In conclusion the findings are

analyzed and the thesis identifies the specific opportunities for a change of the attitudes

and beliefs of the municipalities or for their compromise with opponent actors. The

author considers a potential future agreement among actors to be the most suitable way

to a long-lasting successful ŠNP management strategy which will effectively protect the

valuable nature.
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V létě roku 2011 vyvolala poměrně silný mediální zájem občanská blokáda kácení

stromů v oblasti Ptačího potoka v Národním parku Šumava. Byl to nejvyhrocenější a

nejviditelnější okamžik jinak dlouhodobého komplikovaného sporu o formu ochrany

přírody na území národního parku a potažmo tak o způsob jeho celkové správy. Procesu

formálního i neformálního vyjednávání o formě správy parku se účastní řada aktérů a

spory mezi nimi se za celou dobu dvaadvacetileté existence parku v podstatě ani jednou

nepodařilo uspokojivě vyřešit.

Prvotním důvodem pro sepsání této diplomové práce se stal osobní autorův zájem

na úspěchu ochrany přírody v Národním parku Šumava. Proto se i samotná práce

zaměřuje na hledání příčin, proč se dlouhodobě nedaří dosáhnout shody na formě

ochrany přírody a správy daného území. Odpověď budu hledat v analýze procesu tvorby

politiky ochrany přírody v NPŠ s pomocí aplikace teorie advokačních koalic. Jinými

slovy, pokusím se ukázat, že důležitá příčina (ale jistě ne jediná) nemožnosti dosáhnout

shody tkví v odlišných hodnotových a praktických postojích jednotlivých stabilních a

silných koalic aktérů, které do sporu vstupují. Poté se zaměřím na místní obce jako na

klíčového aktéra, jehož dlouhodobý postoj důležitým způsobem (přímo i nepřímo)

ovlivňuje podobu ochrany přírody v NPŠ a bez jehož podpory a spolupráce není stabilní

správa NPŠ možná. Blíže zkoumat postoj obcí má význam také proto, že tento postoj je

na jednu stranu poměrně stabilní (nemění se např. tak výrazně a nepředvídatelně jako

postoj MŽP), ale na druhou stranu je také otevřený určité proměně a variabilitě.

Cíle práce:

Ve své diplomové práci si kladu za cíl analyzovat proces tvorby politiky ochrany

přírody v NPŠ optikou teorie advokačních koalic. Dále se zaměřuji na místní obce jako

klíčového aktéra v tomto procesu a s pomocí polostrukturovaných rozhovorů se starosty

několika obcí a dalšími aktéry budu zjišťovat, jaké jsou postoje místních lidí k ochraně

přírody v NPŠ a ke správě daného území a příčiny těchto postojů. Aplikací teorie ACF a

zjišťováním příčin postoje obcí bych chtěl přispět k hledání odpovědi na otázku, proč se

dlouhodobě nedaří dosáhnout shody na podobě správy národního parku.

Výzkumné otázky:

Jaké jsou advokační koalice ve sporu o správu NPŠ a jaké jsou jejich charakteristiky?

Jaké jsou postoje obcí (reprezentovaných především starosty) a příčiny těchto postojů

k ochraně přírody a správě území NPŠ? Co obce vnímají jako problematické ve svém

vztahu k podobě správy území NPŠ?

Existuje nějaký prostor pro proměnu postoje obcí k ochraně přírody a podobě správy

území NPŠ?

Teoretická východiska:

Teorie advokačních koalic, ochrana přírody, národní park

Metodologie:

Výzkum postojů obcí na území NPŠ provedu metodou polostrukturovaných rozhovorů

se starosty několika obcí a případně s dalšími důležitými místními aktéry (zástupci

občanských sdružení, podnikateli apod.). Následnou analýzu rozhovorů provedu za

pomoci metody tematické analýzy.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá dlouhodobým sporem o podobu správy

Národního parku Šumava a postoji jednotlivých aktérů k této problematice. Ačkoliv byl

Národní park Šumava vyhlášen na ochranu velmi cenné přírody, již téměř od počátku

své existence naráží na rozdílné představy zainteresovaných aktérů o tom, s jakými cíli

a jakým způsobem by měl být spravován. Výsledkem je dlouhodobě nekoncepční a

proměnlivý přístup k jeho správě, časté personální obměny ve vedení a mnohdy

zbytečně poškozená příroda. Jestliže má být šumavská příroda do budoucna účinně

ochráněna, je třeba hledat, kde jsou příčiny těchto dlouhodobých sporů a kudy vedou

cesty k potenciální dohodě aktérů.
1

Tato práce tedy pohlíží na dlouhodobý spor o správu území Národního parku

Šumava (dále jen NPŠ) jako na důsledek konfliktu hodnotových postojů a přesvědčení

zainteresovaných aktérů a koalic. Na jedné straně stojí aktéři vyznávající hodnotu

ochrany přírody, na druhé pak aktéři sledující hodnoty a zájmy rozvoje obcí a tradičního

lesnického přístupu ke správě lesů. Jako teoretické vodítko autor využívá některé

aspekty teorie advokačních koalic (konkrétně především koncept přesvědčení aktérů,

angl. belief system,koncept na politiku orientovaného učení, angl. policy-oriented

learning nebo koncept vyjednávání mezi aktéry), která nejlépe popisuje a vysvětluje

současný stav dané politiky, v níž se dlouhodobě nedaří dosáhnout dohody na jejím

směřování. Teorie je ovšem využita jen okrajově jako rámec pro popsání některých

aspektů dané politiky
2
a jako výchozí bod pro podrobnější výzkum postojů jednoho z

aktérů.

Stěžejní část práce se výzkumně zaměřuje na postoje jednoho z aktérů, a to obcí

ležících na území NPŠ. Autor k této volbě měl hned několik důvodů. Obce jsou

v současnosti nejvýznamnějším a nejviditelnějším představitelem koalice aktérů, kteří

stojí v opozici k zájmům ochrany přírody. Potenciální proměna postojů obcí nebo

dosažení dohody či kompromisu s tímto aktérem by mohly vést k dosažení

dlouhodobého řešení sporu o podobu správy území. Dále je důležité konkrétním

1
Autor práce hned dopředu raději předesílá, že jeho výchozím hodnotovým zakotvením je mimo jiné


[…]


v lesním hospodaření apod.

o Viz výše

- Z obcí odchází lidé do měst, obce se vylidňují

o To je ale trend na venkově dosti běžný, bez ohledu na NP.

- Obcím schází peníze

o Znáte studie (Zeman, Braniš), které ukazují, že obce na území NPŠ jsou

naopak výrazně finančně zajištěnější, než srovnatelně velké obce mimo

park? + případ Modravy, která je financována podnikatelem Zdeňkem

Bakalou

- Jakou máte představu o rozvoji obce do budoucna? (Jakým způsobem by se

měla rozvíjet oblast NPŠ?)

o Respondenti: může převažovat důraz na tvrdý rozvoj a turismus

(minimálně omezovaná výstavba penzionů/apartmánů, lanovka, vláček

na Březník apod.) nebo naopak orientace na ochranu přírody, divočinu,

krajinný ráz apod. (velmi omezovaná výstavba, stop velkým projektům,

…). Může se objevit také akcent na rozvoj lesního hospodaření.

o Co říkáte na námitku, že velké rozvojové projekty a výstavba snižují

atraktivitu parku, dělají z toho běžná masová střediska a v důsledku pak

ztrácíte na prestiži jako místo s exkluzivně zachovalou přírodou či

pěkným krajinným rázem?

 68% návštěvníků NPŠ říká, že existence NP s ochranou přírody

je pro ně důležitá při jejich rozhodování, zda přijet (anketa u

pramenů Vltavy od Hnutí Duha)

 Studie z NPBW ukazují, že NP a měkký turismus/CR s ním

spojený mohou být významný motorem ekonomiky (pracovní

místa, zisky v regionu apod.), pokud je spojeno s dalšími

odvětvími (řemesla, služby, ubytování apod.)
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 Problém rozvojových projektů jako sjezdovky apod. – peníze

často plynou jinam, jsou to investoři odjinud; odrazuje to

potenciální návštěvníky (viz výzkum STEM 2008); snižuje to

atraktivitu parku (návštěvníci nechtějí zastavěnou krajinu)

 (Porovnání zisků z těžby dřeva versus existence NP – studie

z Německa, která jasně ukazuje vyšší ekonomickou výnosnost

zaměření na NP a ochranu přírody.)

o Nebylo by možné vyjednávat určité kompromisy a kompenzace za

podporu ochrany přírody? (zaměstnávání Správou NP na různých

místech, kompenzace z různých dotačních fondů, podpora cestovního

ruchu a zaměstnávání v cestovním ruchu, osvěta v možnostech podnikání

v CR, upřednostňování místních lidí např. při zaměstnávání v lesnických

pracích)

III.

Jaké jsou Vaše zdroje informací? Odkud čerpáte informace?

S kým spolupracujete ohledně formulování postojů k NPŠ? Komu z jednotlivých

aktérů sporu důvěřujete? Komu naopak ne?

Jaký je postoj místních obyvatel v obci?

Kdo názory v obci ovlivňuje? Kdo zde má důležité slovo? Komu lidé věří?
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Příloha č. 2: Seznam provedených rozhovorů (tabulka)

Respondent/-ka Datum Místo konání Přepsán?

(A/N)

1 Jaromír Bláha, Hnutí Duha září 2012 Dobříš A

2 Dagmar Kjučuková, Okrašlovací

spolek Zdíkovska

14.12. 2012 Zdíkov A

3 František Krejčí, bývalý ředitel

NPŠ

7.2. 2013 Praha A

4 Libor Pospíšil, starosta obce

Prášily

11.2. 2013 Prášily A

5 Antonín Schubert, starosta obce

Modrava

15.2. 2013 Modrava A

6 Pavel Buršík, místní občan obce

Horská Kvilda, delegovaný

zástupce obce v Radě NPŠ

15.2. 2013 Kvilda A

7 Václav Vostradovský, starosta

obce Kvilda

26.8. 2013 Kvilda A

8 Bohuslava Bernardová, starostka

města Kašperské Hory

27.8. 2013 Kašperské

Hory

A

9 Jakub Koželuh, starosta obce Nová

Pec

28.8. 2013 Nová Pec A

10 Martin Černý, starosta obce Stožec 28.8. 2013 Stožec A

11 Jaroslava Krnáková, starostka obce

Lenora

28.8. 2013 Lenora A
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Příloha č. 3: Seznam navštívených odborných nebo mediálních akcí (tabulka)

Datum Místo konání

Seminář ČLS a NPŠ „Pět let po Kyrillu“ 20. a 21.9. 2012 Olšina, jižní část území NPŠ

Jednání Rady NPŠ 13.12. 2012 Vimperk

Veřejná debata ČLS na téma

„Kategorizace IUCN“

leden 2013 Praha

Tisková konference Hnutí DUHA se

zástupci Německého svazu ochrany

přírody a NPBW

leden 2013 Praha

Projednávání petice „NE 35 % prvních

zón v NPŠ“ (PSP ČR)

leden 2013 Praha

Veřejné projednávání návrhu zákona o

NPŠ v rámci jednání Výboru pro životní

prostředí PSP ČR

2.5. 2013 Praha

Tisková konference Hnutí DUHA a

Ústavu pro životní prostředí PřF UK

„Kvalitní zákon o Šumavě: 50 % území

NP pro přírodu a turisty, 50 % pro šetrné

hospodaření“

9.5. 2013 Praha

Tisková konference Hnutí DUHA a

CzechGlobe „Nová studie: Ekonomické

dopady rozdílné péče o NP Šumava“

20.1. 2014 Praha
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Příloha č. 4: Seznam použitých zkratek

ČLS Česká lesnická společnost

NPŠ Národní park Šumava

IUCN International Union for Conservation of Nature (Mezinárodní svaz ochrany

přírody)

MŽP Ministerstvo životního prostředí

SVR Stínová vědecká rada NPŠ

NPBW Nationalpark Bayerischer Wald (Národní park Bavorský les)