POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta práce

Diplomantka: Bc. Martin Voráč

Název práce: Postoje místních obyvatel ve sporu o Národní park Šumava v kontextu teorie advokačních koalic

Autor posudku: PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.

Téma práce, aktuálnost tématu, věcný přínos práce a její přidané hodnoty

Předložená diplomová práce Martina Voráče se zabývá problematikou postojů obcí k Národnímu parku Šumava. Zvolené téma je pro nevyřešenou situaci s rozvojem národního parku stále aktuální a relevantní pro obor veřejná a sociální politika.

Největší přínos práce a její přidanou hodnotu spatřuji především v provedené tematické analýze rozhovorů s představiteli šumavských obcí. Také oceňuji použití některých aspektů teorie advokačních koalic (ACF) pro vysvětlování existujících konfliktů a kontroverzí. Nicméně s ohledem na to, že se jedná o oponentský posudek, tak se textu soustředím na kritiku předložené práce, protože vyzdvihání kladů je prací vedoucí práce.

Strukturace práce (forma, struktura a koncepce; prezentace obsahu)

Diplomová práce je strukturována formou odpovídající požadavkům na diplomovou práci. Po metodologické a metodické části (problém, výzkumné otázky a metodologie) jsou představena teoretická východiska (ACF, ochrana přírody a kategorizace národních parků). Dále práce se práce věnuje věcné problematice Národního parku Šumava a sporům o jeho ochranu. Následně jsou identifikovány advokační koalice ve sporu o správu národního parku. Po té následuje obsáhlá část představující závěry tematické analýzy rozhovorů s představiteli zainteresovaných obcí. V závěru je provedena zevrubná diskuze získaných poznatků. Oceňuji také uvedení příloh týkajících polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněných pozorování. Dle mého názoru je zvolená struktura a koncepce práce jasná a přehledná a prezentace obsahu představuje plynulou návaznost práce.

Stanovení výzkumných otázek (a cílů) a jejich zodpovězení (formulace cílů a hypotéz), splnění vytečených cílů a záměrů)

Stanovení a formulace výzkumných otázek odpovídá jak zvolenému tématu, tak použitému analytickému rámci. Otázky jsou formulovány analyticky a jasně, ale jejich uspořádání by mělo být přehlednější. V práci je na ně odpovídáno. Doporučil bych jen formulovat jednu hlavní výzkumnou otázku a rozvést ji otázkami vedlejšími.

Formulované cíle jsou také v souladu s řešeným problémem a zaměřením práce. Vytyčené cíle odpovídají položeným otázkám. Nicméně hlavní cíl by měl být formulován přehledněji.

S ohledem na použití ACF bych doporučil také explicitně pracovat s některými předpoklady tohoto přístupu vztahujícími se k vybraným aspektům, protože by to mělo vést k lepšímu vysvětlení zkoumané problematiky.

Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů (teoretická konzistentnost, šíře a komplexnost uchopení problematiky)

Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů je zdařilé především ve věcné rovině národního parku a ochrany přírody. Aplikace vybraných aspektů ACF není příliš povedená, protože diplomant používá nesprávné kategorie k identifikaci přesvědčení jednotlivých koalic. *Deep core beliefs* se vztahují k obecnému světonázoru, nikoli k dané politice. Prezentované *policy core beliefs* jsou spíše *secondary aspects*. Pro uchopení konfliktních témat by bylo vhodné pracovat s *policy (core) preferences*. Také postup při identifikaci

jednotlivých koalic není popsán a uvedení koalice v části 6.3 je pochybné (může se vůbec jednat o koalici, když nemá přesvědčení?). Lepší aplikace ACF by měla být použita i v závěrečném hodnocení poznatků (s. 103-104), kde například použití konceptu *devil shift* by mohlo vhodně vysvětlit vyhraněné postoje mezi koalicemi. Také pasáž o učení se (policy-oriented learning) je nepřesvědčivá (s. 105). Zde se také otevírá otázka, zda by s ohledem na cíle práce nebylo vhodnější pracovat s teorií přerámování (reframing) Donalda Schöna a Martina Reina, která se přímo zaměřuje na řešení kontroverzí. I přes tyto nedostatky se teoretická konzistentnost práce projevuje v nadstandardním propojení teoretické a analytické části práce. Oceňuji, že tematické analýze je věnováno hodně prostoru na úkor zbytečné popisnosti věcné problematiky práce. Šíře a komplexnost uchopení problematiky se projevuje jak v nadstandardním promyšlení metodologie a přístupu, tak v prokázání vědomostí v teoretické rovině práce.

Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod (volba vhodných metod)

Metodologická rovina práce je pozoruhodná především otevřeným přihlášením se k angažovanému postoji diplomanta, což práci prospívá, protože je zřejmá její perspektiva. Také oceňuji, že se diplomant rozhodl pracovat pouze s vybranými aspekty ACF a nesnažil se aplikovat celý přístup, což by působilo nadbytečně. Metodické zpracování, zejména zpracování tematické analýzy, více než odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a v práci je vidět, že diplomantka věnovala tomuto aspektu značné úsilí. Použité metody sběru i analýzy dat byly vhodně zvoleny a použity s ohledem na zaměření, cíle práce i její metodologické uchopení. Zde se jen domnívám, že absolutní anonymizace práce (nejsou uváděny zdroje u jednotlivých výroků) vede k menší důvěryhodnosti získaných poznatků. Také je poněkud zarážející nepoužití informovaného souhlasu u respondentů.

Využití literatury a dat (práce s odbornou literaturou)

Diplomant v dostatečné míře a kvalitě využil literatury a dat a celkově v tomto ohledu odvedl velmi dobrou práci. Ocenit je třeba větší použití zahraniční literatury.

Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace (odborná jazyková úroveň a odborná dikce)

V oblasti věcné správnosti použitých údajů a argumentů jsem nenalezl žádný prohřešek. Přesvědčivost argumentace považuji za odpovídající až nadstandardní. Jen příliš nerozumím použití náznaků konspirační teorie při diskuzi získaných poznatků (s. 102-103). Odbornou jazykovou úroveň a odbornou dikci shledávám jako velmi dobrou.

Stylistika a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.)

Práce představuje obvyklý standard v oblasti citací a drží se použité citační normy. Problémy shledávám v citaci elektronických zdrojů, kdy nejsou v odpovídajícím formátu uváděny všechny podstatné údaje, zejména datum stažení. Také občas chybí uvedení konkrétních stránek u citací kapitol a článků v seznamu použité literatury. Grafická úprava splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. V práci neshledávám nedostatky vůči standardům požadovaným na formální úpravu diplomové práce na KVSP ISS UK FSV.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji případně známkou „výborně“ při výborném výkonu diplomanta u obhajoby.

Otázka k obhajobě:

K čemu nám mohou posloužit poznatky obsažené ve Vaší práci?

Jakým přínosem by bylo pro Vaši práci použití teorie přerámování (reframing) Schöna a Reina?

Datum: 15. června 2014

Podpis:

PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.